
EI

REPLICA ERATIVA 150' E3R

SEÇÃO - PARTE II
DECRETO N 9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XII -- N9 31
	

CAPITAL FEDERAL
	

TERÇA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRQ DE 1970

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL
O Presidente do Banco Central do

Brasil, no uso de suas atribuições, re-
solve:

Nomear a Comissão abaixo para
proceder, na Cooperativa Central
Instituto de Pecuária da Bahia Res-
ponsabilidade Limitada, em liquidação,
extrajudicial, com sede em Salvador
(BA), à Avenida dos. Estados Unidos,
6 — 29 andar — Edifício Larbrás, ao
inquérito de que trata a Lei n9 1.808,
de '1 de janeiro de 1953, por fôrça do
seu artigo 39, combinado com o ar-
tigo 45 da Lei n9 4.595, de 31 de de-
zembro de 1964:

Presidente: Dr. José do Eg,ypto Pe-
reira.

Membros: Newton de Mello Sá e
Jorge Carlos Gibara.

Rio de Janeiro, 6 de fevereiro de
1970. — Emane Galvêas, Presidente.

GERÉNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
De 5 de fevereiro de 1970, deferin-

do, na forma dos pareceres, o reque-
rido nos processos, ns:

Bõl.sa de Valóres
— Reforma de estatuto:
A-70-323 — Bbisa 'de Valõres de

Santos.
A. G. E. NO 19 de janeiro de 1970.

Sociedade de Crédito, Financiamento
e Investimentos

— Prorrogação de prazr, cle funcio-
namento:

A-69-4.393 — Cia. de Crédito, Fi-
nanciamento e Investimento Comind

Até 24 de janeiro de 1972.
Sociedade Distribuidora

— Alteração contratual — mudança
de localização de sede:

A-69-3.936 — Parana.valor — Distri-
buidora de Títulos e Valores Mobi-
liários Ltda.

Instrumento de 15 de setembro de
1969.

De Londrina (PR,) para Maringá
(PR).

DESPACHOS DO GERENTE
De 4 de fevereiro de 1970, deferin-

do, na forma dos pareceres, o requeri-
do nos processos números:

Sociedades Distribuidoras
Alteração contratual — mulança de

localização de sede
A-70-91 — Valrnmas — Distribui-

dora de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda.

Instrumento de 31 de dezembro de
1969.

De Belo Horizonte (k/IG) para o
Rio de Janeiro (GB).

Instrumento de 20 de janeiro de
1970.

Aumento de capital — alteração
contratuat

A-70-91 — aiminas — Distribui-
dora de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda.

De Ner$ 15.000,00 para NCr$ 	
25.000,00.

Instrumento dê 31 de dezembro de
1969.
Aumento de capital — reforma de

estatuto:
A-69-4.726. — Distribuidora de Tí-

tulos e Valôres Mobiliários
S. A.

De NCr$ 700.000,00 para NCr$
4.400.000,00.

A. G. E. de 14 de outubro de 1969.
DESPACHOS DO GERENTE

De 4 de fevereiro de 1970, deferin-
do, na forma dos pareceres, o reckne
rido nos processos n.s:

Sociedades Corretoras
Aumento de capItat, — mudança de

denominação
A-69-5.223 — Socteni — Corretora

de Valôrea Ltda.
De NCr$ 150.100,00 para Ner$

300.000,00.
Escritura Pública de 20 de novem-

bro de 1969, adotada a denominação
Sodeni — Correeira de Valores, Mo-
biliários S. A.

Reforma de estatuto:
A-69-5.432 — Induscee.d S. A. Cor-

retora de Valôres
A. G. E. de 18 de novembro de

1969.
Sociedades de Crédito, Financiamento

e invearnentos
Aumento de capital — reforma de

estatuto:
- A-'70-214 — Jóia Financeira S. A.
Crédito e Investimento.

De N.Cr$ 1.200.000,00 para Ner$
2.800.000,00.

A. G. E. de 20 do janeiro de 1970.
Prorrogação de prazo de

funcionamento;
A-69-4.889 — itionorte Cià. Nor-

teriograndense de Crédito, Financia-
mento e Investimentee

Até 1 de fevereiro de 1972.
A-69-5.327 — IpiranEoi, S. A. In-

vestimentos, Crédito e Financiamen-
to.

Até 30 de janeiro de 1972.
A-70-3 — São Paulo — Minas S.A.

Crédito, Financiamento e Investi-
mentos.

Até 24 de janeiro de 1972. .
A-70-120 — Malta S. A. Crédito,

Financiamento e Investimentos.
Ate 24 de janeiro de 1972.

Reforma de estatuo

A-70-242 — Economia S.. A. Eooe
-nomisa — Crédito, Financiamento e

Investimentos. -
A. G. E. de 9 de janeiro de 1970.

INSPETORIA DE BANCOS
Processo n9 64-70 — Banco Minei-

ro S. A. — Visconde do Rio Bran-
co (MG) — e) Diretor, por despacho
de 4 de fevereiro de 1970, aprovou,
nos têrmos dos pareceres, a incorpo-
ração, pelo titular, do Banco Liberda-
de S. A., com sede em são Paulo —
(SP), o consequente aumento de ca-
pital, de NCr$ 5.000.000,00 para NCr$
5.100.000,00, e a reforma de seus es-
tatutos sociais, em conformidade com
o deliberado pelas assembléias gerais
extraordinárias de 19 e 22 de janeiro
de 1970 e de 20 e 24 de janeiro de
1970.

DESPACHO DO DIRETOR
De 4 de fevereiro de 1970, deferindo,

nos termos dos pareceres, o requerido
no processo n9:
Prorrogação do frazo para instalação

de (sgênC n rld

N9 1.046-68 — Banco da Amazônia
S. A.

Até 11 de maio d:.± 1970, para que as
agências seguintes iniciem suas ope-
rações:

Agências'.— C.P.
Humaitá (AM) — 1-7.398.
Lábrea (AM) — 1-7.399,
Dianópolis (GO) — 1-7.400.
Gurupi (GO) — 1-7.401.
Miracema do Norte (GO) —

1-7.402.
Santa Inês (MA) — 1-7.403.
Dom Aquino (MT) — 1-7.404.
Várzea. Grande (MT) — 1-7.405.
Homé-Açu (PA) — 1-7,407.
Igarapé-Miri (PA) — 1-7.408.
Até 20 de julho de 1970, para que

as agências seguinue iniciem suas
operações:

Agencias — S. P.
Barra do Garças (MT) — 1-7.420.
Carolina (MA) — 1-7.421.
Pinheiro (MA) — 1-7.422.

DESPACHOS DO INSPETOR-
GERAL,

Deferido, nos tÉrit)os dos pareceres,
o requerido nos pia:cessas n3:

Em 2 de fevereiro de 1970
Trans fel êncta de departamento

N 9 77-70 — Banco 11 .-...rcantil e In-
dustrial do Rio de Janeiro s. A.

De:
Cava (RJ) — 1-6	 - Três Rios

(RJ).
Austin (RJ) — 1-6.433 -- Duque de

C2tifiS (RJ).
Aracaju (SE) — 1-7.033 - Campos

(RJ).
Salvador (BA) -- 1-7.087 -- Farta-

lega (CE).

Maragogipe (BA) — 2.:370 -- pe..;
trópolis (RJ).

Vitória da Conquista (BA) — ..•.(
1-6.823 — Maceió (AL).

Processo n9 85-70 — O Diretor, por
despacho de 3 de fevereiro de 1970e
autorizou a aquisição, pelo Banco do
Estado de São Paulo S. A. do "fun-
do de comércio" do Banco Intercalo.
tinental do Brasil S. A., sediados em.
São Paulo (SP).

DESPACHO DO DIRETOR
De 27 de janeiro de 1970, deferinm

do, nos têrmos dos pareceres, o receie.
sido no processo n9:
Cancelamento da autor/zaga para
. operar em câmbio manual
N9 454-69 — Banco Regional de Braa

silia S. A.
Da agência Brasília — Aeroporto •-•

carta-patente 119 1-467, de 12 de se-
tembro de 1969.

DESPACHOS DO DIRETOR DA
DIORG

Deferindo, nos tênnos dos parece-
res, o requerido nos processos núme-
ros:

Em 3 de dezembro de 1969
Cancelamento da autorização para

operar em crédito
N9 1.225-69 — Cooperativa de Cré-

dito Agrícola de Santo André — San-
to André (SP).

Registro SER n 9 6.176, do Ministé-
rio da Agricultura.

Em 3 de fevereiro de 1970
Cancelamento da autorização para

operar em crédito
N9 69-70 — Cooperativa Agro-Pe-

cuária de Correntes Ltda. — Corren-
tes (PE).

Registro SER n9 562, do Ministério
da Agricultura.

Retificações
No Diário Oficiai de 27 de agt5stO

de 1968, onde se lê:
N9 696.68 — Banco Comercial do

Nordeste S. A.
De Propriá (SE), carta-patente nú-

mero 3.181, de 30 de dezembro de
1943, para Teresina (PI) — Leia-
se:

N9 696-68 — Banco Auxiliar de São
Paulo S. A.

De Propriá (SE), carta-patente nú-
mero 3.181, de 30 de dezembro de
1943, para Pelotas (RS).

No Diário Oficial de 11 de agt)sto de
1969, onde ze lê:

N9 688-69 — Banco Industrial de
Campina Grande B. A.

De Souza (PB), carta-patente eil-
mero 4.574, de 1 de fevereiro de 1957,
para olinda (PE) — leia-se

N9 688-69 — Banco Inchrttial de
Cemoina Grande a. A.

De Patc.s (PB), carta-patenl e nú-
mero 3.e58. de 27 de junho (1 1955,
;ara Olinda (PE)."

Alteração contratual
A-70-253 — Orla — Distribuidora

de Títulos e Valôres Mobil:árior, Li-
mitada.

4



17
	

DIFRIO OFICIAL "(Seção 1- Parte 11)
	

l'revereiro de  1970 

- As assinaturas vencidas po.
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

- i s I? , ,artções Públicas
v?rjo ntrcwar na Seção de Co-
inunica -ões do Departamento de
Imprer. a Nacional, até às 17 ho-
res. o xpecliente destinado à pu-
blic.. ,:j ).

- s reclamações pertinentes
h :atéia retribuída, nos casos le
êtro cu omissão, deverão ser
formuk das por escrito à Seção

ee Red 100, até o quinto dia útil
strbseq ente à publicação no
órgão ,ficial.

- Seção de Redação fun-
ciona, t ara atendimento do públi-
co, de 1 às 17h30

- Cs originais, devidamente
rautentic idos, deverão ser dactilo-
grafacics em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33:
as eme; das e rasuras serão res-
salvada por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
tomada: em qualquer época do
ano, po • seis meses ou um ano,
exceto Is para o exterior, que!
sempre wrão anuais.

ASSINATURAS
REPARTIOES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capitai e Interior:	 Capital e Interior:
Seme.stre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$ 13,50
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$ 27,00

Exterior:	 Exterior:
Ano	 	  NCr$ 39,00 Ano 	 . NCr$ 30,00

• NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores:

CHEFE DO stravtço DE 1. 1.1BLICAÇWS	 CHEFE DA 5E0.0 DC ~AÇÃO

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO 	 FLORIANO.GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE II

Órgão destinrdo às put licações da administracão descentralizada

Impresso nas cficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASILIA

ID1.-:,'ARTIt-ànENTO DE 'IMPRENSA NACIONAL
1

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA
DIRETOR GERAL

• "C 'E

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgtos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende.
réço estão consi3nados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Repartis
ções Públicas serão anuais e de.
vergo ser renovadas até 28 de les
vereiro.

- A remessa de valõres, sem4
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os suplementos às ediçaes
dos órgãos oficiais s6 serão remes
tidos aos assinantes que os solis
citarem no ato da assinatura,

10.
	

••n•n••nn

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

AVI 10 AS REPARTIÇÕES
PúBLICAS

O D partamento de Imprensa
Naciona avisa às Repartições Pú-
blicas e a geral que deverão provi-
deliciar a reforma das assinaturas

' dos órg. os oficiais até o dia 3b de
abril, a fim de evitar o cancela-
mento I, remessa a partir daquela
data.

O ri atro de assinatura nova,
ou de ia novação, será feito contra

apreA tntação do empenho da
despesa respectiva.

DEPAR "AMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTAR' DE 5 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Diretx r Geral do Departamento
Nacional te Estradas de Rodagem,
de acórdo eom as atribuições que lhe
conferem c artigo 69 e o item XXXI
do Regina ato aprovado pelo Decre.
to número 44.656, de 17 de outubro
de 1958, c imbinado com o disposto
no parágra :o 2 9 do artigo 3 9 do De-
creto númcro 64.238, de 20 de março
de 1969, re;olve

N9 277 - 1 - Dispensar o servido:
Roberto Cc :lho Vilaça, matrícula na-
moro '2.10( .241, da função de Aju-
dante, com a gratificação de 	
alCr$ 250,0( , constante da Tabela de
Gratificaçã,	pela Representação de
Gabinete
II - De dgnar o referido serviam'

para dese npenhar. nesta Autarquia,
as funções de Assistente, com a gra-
tificação de NCr$ 450,00 constante da
Tabela de Gratificação pela Repre-
sentação d Gabinete, publicada na
Diário Oftc'al, de 26 de janeiro de
1970.

N9 278 - I - Dispensar o servidor
teoclécio c e Oliveira Filho, matri-
cula númer 1.993.214, da função de
Auxiliar, cc n a gratificação mensal
de NCr$ 25),00 constante da Tabela

de Gratificação pela Representação
de Gabinete.

II - Designar o referido servidor
para desempenhar .nesta Autarquia,
as funções de Ajudante, com a grati-
ficação mensal de NCr$ 250,00, cons-
tante da Tabela de Gratificação pela
Representação de Gabinete, publicada
no Diário Oficial, de 26 de janeiro
de 1970.

N9 279 -- Designar Gabriela Ri.
veti Lo-Buolio, para desempenhar,
nesta Autarquia, as funções de Au-
xiliar, constante da Tabela de Gra-
tificações pela Representação de Ga-
binete, publicada no Diário Oficiai,
de 26 de janeiro de 1970, com a gra-
tificação mensal no valor 'de NCr$
250,00 (duzentas e cinquenta cruzeiros
novos) acrescida de 90%, face o pre.
visto na observação número 2 do re-
ferido Decreto.
PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO

DE 1970
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
de actirdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 14'2 do Regimento aprovado
pelo Decreto número 44.656, de 17 de
outubro de 1958, combinado com o ar-
tigo 79 do Decreto número 48.127, de
19 de abril de 1960, resolve

N9 280 - Dispensar o servidor João
Bernardo da Silva, matrícula número
1.853.151, pertencente ao Quadro do
Pessoal Parte Especial desta Autar-
quia, da !unção gratificada, símbolo
FG-6, de Encarregado do Depõsito de
Material Residencial (DR-11-3), se-
diado em Rondonópolis, sob a juris-
dição do 119 Distr to Rodoviário Fe-
deral.

N9 282 - Dispensar o Engenheiro
nível 21, Hamilton Lancia, matrícula
número 1.009.487, pertencente ao
Quadro do Pessoal Parte Permanente
desta Autarquia, da função de Chefe
do Escritório de Fiscalização (EF-9-5)
sediado em São José dos Pinhais, scb
a jurisdição do 9 9 Distrito Rodoviário
Federal,

N9 283 - Designar o Engenheiro,
nível 21, Milton Derviche, matricula
n9 2.129.973, pertencente ao Quadro
de Pessoal - Parte Especial-1 desta
Autarquia, para exercer a função de
Chefe do Escritório de Fiscalização
(EF-9/5), sediado em São José dos
Pinhais, sob a jurisdição do 9 9 Dis-
trito Rodoviário Federal.

N9 284 - Dispensar o Engenheiro,
nível 21, Abner Antero de Avila Ra-
mos, matricula ri9 2.147.445, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - Parte
Especial - 1 desta Autarquia, da
função gratificada, símbolo 3-1', de
Chefe da Seção de Conservação
(STD-2) do Serviço Técnico Distratai

(SeT'ap)' do 7
9 Distrito Rodoviário Fe-

dil.
N9 285 - Designar o Engenheiro,

nível 21, Abner Antero de Avila Ra-
mos, matrícula n9 2.147.445, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - Parte
Especial - 1 desta Autarquia, para
exercer a função gratificada, símbolo
3-F, de Chefe da Seção de Obras
(STD-1) do Serviço Técnico Distrital
(STD) do 79 Distrito Rodoviário Fe-
deral.

N9 286 - Dispensar o Engenheiro,
nível 21, José da Costa Nascimento,
matrícula n9 2.103./85, pertencente
ao Quadro de Pessoal - Parte Es-
pecial - 1 desta Autarquia, da função
gratificada, símbolo 3-F, de Chefe da
Seção de Obras (STD-1) do Serviço
Técnico Distrital (STD) do '1 9 Dis-
trito Rodoviário Federal.

N9 287 - Designar o Engenheiro,
nível 22, Dauro Barbosa Leite ma-
trícula n9 1.943.219, pertencente ao
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, desta Autarquia, para exercer
a função gratificada, símbolo 3-F,
de Chefe da Seção de Conservação
(STD-2) do Serviço Técnico Distrital
(STD) do 79 Distrito Rodoviário Fe-
deral.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142

do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17 de outubro de 1958,
resolve:

N9 288 - Dispensar o servidor
berto José Marques, matrícula mime,
ro 1.009.217, pertencente ao Quadro
do Pessoal Parte Permanente desta
Autarquia, de responsável.pelo expe.
diente da Seção de Transporte (S.
Tr D-1), do Serviço de Trânsito Dia.
trital (S.Tr.D.), do 79 Dsitrito Ro-
doviário Federal, ras faltas ou impe-
dimentos do titular e seu substituto
eventual.

N9 289 - Designar o servidor Da-
niel Francelino Barbosa, matrícula
n9 2.099.014, pertencente ao Quadro
do Pessoal Parte Especial desta Au-
tarquia, para responder pelo expedien-
te da Seção de.Transporte (S.Tr.D.
1), do Serviço de Transite Distrital
(S.Tr.D.) do 79 Distrito 'Rodoviário
Federal, nas faltas ou impedimentos
do titular e seu substituto eventual.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de adado com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado com o ar-
tigo 79 do Decreto ne 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

N9 290 - Designar o servidor An-
nibal Palma Filho, matricula número
2.031.234, pertencente ao Quadro do
Pessoal Parte Permatente desta Au-
tarquia, para responder pelo expe-
diente da Divisão de Material, da
Diretoria de Administração, nas fal-
tas ou impedimentos do titular e seu
substituto eventual.

N9 291 - Designar a Técnica de
Mecanização nível 16, Therezinha da
Fonseca Ribeiro, matricula número
2.380.468, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 15-F, de Secretária
do Chefe do Serviço de Organização
e Métodos (SOM), da Divisão de Pro-
cessamento de Dados e Documenta-
ção, da Diretoria de Planejamento.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17 de outubro de 1958,
combinado com a alínea "b' do ar,



ESCRITUR-AÇÃO
E

LIVROS MERCANTÍS

Divulgação n° 1.103

- PREÇO: NCR$ 0,40

a

VENDA

Na Guanabara

Avenida Rodrigues Alves r1,9

Agencia li

Ministério da Fazenda

Atende-Se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasília

Na sede do

Terça-feira, 17	  wameomfeon.smws 
DIÁRIO OFICIAL (Seção Parte to' Fevereiro de 1970 351'

N9 301 - Aprovar a alteração do
item 6.5, -das Normas Gerais, a que
se refere a Portaria acima referida,
sqb n9 3.974, publicada no Diario
Oficial, de 19 de dezembro de 1969,
o qual passa a ter a redação cons-
tante da retificação anexa, dada pela
Divisão de Recursos Humanos. -
Thomas J. L. Landau, pelo Diretor -
Geral.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas- de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o 'item XXX( do artigo 142
do Regimento. aproyado pelo Decreto
n9 44.656, de 17-de outubro de 1958,
combinado com a alínea "b' do ar.
tigo 69, do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

Marcilio Nolding da Motta, pelo
Diretor-Geral. -

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o Regimento Interno e em
aditamento à Portaria n9 3.974, de 10
de dezembro de 1969, com vistas ain-
da ao disposto no Decreto-lei número
7974 de 27 de ageesto de 1969, e na
orientação dada pelo DASP através
do oficio n9 3.137, de 22 de janeiro
de 1970, resolve:

N9 302 - Conceder exoneração ab
Engenheiro José Carlos Dias de Frei-
tar, do cargo, em comissão símbolo
2,C, de Chefe do 199 Distrito Rodovia..
rio Federal na forma do disposto na
alínea "a"

'
 item I, do artigo 75, da

Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Eliseu Resende.

PORTARIA DE 30 DE DEZEMBRO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, no
uso das suas atribuições legais e regi-
mentais é tendo em vista a decisão
de 26 de novembro de 1969 'do Colen-

tigo 69 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

N9 293 - Exonerar o servidor Pau-
lo Gil Alves, matricula n 9 2.129.745,
do cargo de Laboratorista nível 8, do
Quadro do Pessoal Parte Especial-1 -
desta Autarquia, lotado no 16 9 Distri-
to Rodoviário Federal na forma do
disposto no item I, do artigo 75, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952.

N9 294 - Exonerar a servidora Ly,
gia Portocarrero Velloso, matricula
n9 1.164.727, do cargo de Escriturária
nível 10, do Quadro de Pessoal Parte
Permanente desta Autarquia, loteala
na Administração Central, na forma
do disposto no item II, da artigo 75,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952.

N9 295 - Conceder exoneração ao
servidor Antonio Alves Teixeira, ma-
trícula n9 2.150.846, do cargo de Es-
crevente-Datilógrafo nível 7, do Qua-
dro do Pessoal - parte Especial-1
desta Autarquia, lotado no 69 Distrito
Rodoviário Federal, na forma do dis-
postos no *Rein I, do artigo 75, da Lei
na 1..711, de 28 de outubro de 1952.

N9 296 - Dispensar o Engenheiro
nível 21, Ubiratan de Souza Marques,
matricula n9 2.034.639, pertencente
ao Quadro do Pessoal Parte Perma-
nente desta Autarquia, da função
gratificada, símbolo 4-F, de Chefe do
Serviço de Trânsito Distrital (S. Tr.
D.) do 129 Distrito Rodoviário Fe-
deral.	 .

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17 de outubro de 1958,
combinado com a alínea "b' do ar-
tigo 69 do Decreto n9 48,127, de 19
de abril de 1960, relve:

N9 29'7 - Conceder exoneração ao
servidor Ubiratan de Souza Marques,
matricula na 2.034.639, do cargo de
Engenheiro nível 21,• do Quadro do
Pessoal Parte Permanente desta Au.
tarquia, lotado no 129 Distrito Rodo-
viário Federal na forma do disposto
no item I, do artigo 75, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 298 - Demitir o servidor José
Maria da Silva, matricula número
2.175.753, do carga de Trabalhador
nível 1, do Quadro do Pessoal Parte
Especial - 1, desta Autarquia, lota-
do no 79 Distrito Rodoviário Federal,
na forma do disposto no item V do
artigo 201, por haver infringido o
disposto no item II, do artigo 207,
ambos da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952.

O Diretor-Geral' do Depaitamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142

•do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17 de outubro de 1958,
combinado com a alínea "h' do ar,
tigo 69, do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

N9 299 - Aposentar o servidor Se-
bastião Alves de Oliveira, matrícula
n9 1.008.941, no cargo de Lubrifica-
dor nível 7, do Quadro do Pessoal
Parte Especial desta Autarquia, lota-
do na Administração Central, na for-
ma do disposto no item III parágrafo
29 do artigo 176, com as vantagens
previstas no item III do artigo 178,
ambos da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952.

NO 300 - Aposentar -o servidor An-
tônio Marques dos Santos, matrícula
n9 2.091.181, no cargo de Carpinteiro
níve 18, do Quadro do Pessoal Parte
Especial desta Autarquia, lotado na
Administração Central, na forma do
disposto no item III do artigo •170,
com as vantagens previstas no item
II do artigo 178, ambos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1932.

do Tribunal Federal de Recursos, jul-
gando o Agravo em Mandado de Se-
gurança n9 64.411, da Guanabara, re-
solve:

NO 4.132 - 19 - Ste_spender oe efei-
tos da Portaria n ? 1.736, de 2 de ou-
tubro de 1968 (publicado no Diário
Oficial da União de 4 de outubro de
1968), que cassou as licenças, autori-
zadas a título precário, às empresas
Real S. A. a Brasília Imperial, Tarisa
mo e Transportes Ltda., para explo-
ração de serviço de transporte de pas-
sageiros entre Rio, GB e Brasf/ia
D.F„ e, em conseqüência restaurar
as permissões precárias deferidas
àquelas emprêsm, até que fique de-
cidido terminantemente o assunto,
quando do julgamento de Recurso
Extraordinário pelo Supremo Tribu-
nal Federal;

2.9 - Suspender, ad referendum do
Conselho Administrativo da Autar-
quia, os efeitos da licitação procedida
pelo DNER e homeiogada pelo anti-
go Conselho Exeautivo do órgão, de
que resultou autorieada• a explorar os.
eerviçoe a Viação Itapernirim S. A.,
tornando consequer temente, sem efei-
to a licença daterala a esea empréea,
igualmente até decisão do Egrégio Su-
premo Tribunal Federal;

39 - Admitir, em caráter transitó-
rio, até o julgamento do Recurso Ex-
traordinário, a transferência das li-
cenças deferidas à Real S. A. para a
Viação Itapemirirn S. A. e á Brasília
Imperial Turismo . e Transporte Ltda.
para a Viação Amazonas Ltda., de-
vendo em conseq-aeacia, a Procurado-
ria-Geral e a Diretaria de Operações,
adotarem as providêricias para a for-
maliaação. - Eliseu Resende.

Divisão do Material
O Chefe da Divieão do Material, -

tendo em vista o disposto na Porta-
ria n9 156-67, do Sr. Diretor-Geral
e o constante do Processo n9 55.756

de 1969, resolve aplicar à firma Onioll
Gráfico Ltda. a multa de NCr$ 94,60
(noventa e quatro cruzeiros novos e
sessenta centavos) por ter sido ultra-
passado o prazo de entrega estabele-
cido na Nota de Empenho n 9 5.783 de
1969.

Dêsae ato caberá recurso , dirigido ao
Sr. »iretor-Geral do DNER, dentro
dos i5 (quinze) das subsequentes

eeaa publicação.
Entretanto, o interessado perderá o

direito de recorrer, se não fôr reco-
lhido o valor citado à Tesouraria do
DNER dèntro do prazo estabelecido,
sujeitando-se nasse caso, à cobrança
judicial.

Rio de Janeiro, 2 de fevereiro de
1970. a- Paulo Aniano do Rego.

Divisão 'de Recursos Humanos
Fica retificado o item 6.5 das nor-

mais gerais, regulamentadoras dos
cohcarsos realizados pelo Departa-
mento Nacional de Estradas de Rd-
dagem, a que se refere a Portaria
número 3.974, do Diretor Geral, da-
tada de 10 de dezembro de 1N9 e
publicada no Diário Oficia/ de 19 de
dezembro de 1969, Seção I - Parte
II - fls. 3.296, o qual pana a ter
a seguinte redação, de acôrdo com o
Decreto-Lei 797, de 27 de agasto de
1069, e orientaçao do DASP, conetan.
te do ofício sob número 3.137, de 22
de janeiro de 1970:

"6.5 - Apenas poderá ser apresen-
tado um pedido de revise() fundamen.
todo, relativamente ao resultado de
cada uma das provas do concurso, de
conformidade cem o artigo 3 9 do De-
ereto Lei '797, de 27 de agosto de
1969.

6.5.1 - O prazo para apresentação
do pedido de revisão será de três
dias, a contar da vista da prova ou
da divulgação do seu resultado".

Rio de Janeiro, 5 de fevereiro de
1970. - Técnico de Administração
Geraldo José de Oliveira, Chefe da
Divisão de Recursos Humanos.

DEPARTAMENTO NACIONAL
• DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIA DE 6 DE FEVEREIRO

DE 1970
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegáveis
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 11, § 3. 9,- item
7 da Regimento aprovado pelo Decre-
to n.9 58.324, de 2 de maio de 1966,
publicado no Diário Oficial da União
de 27 subseqüente, resolve:

N.9 57 - Designar Maria Elisa Bo-
telha Caetano Pinto - Oficial de
Administração nível 14-B, do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, para exer-
cer a função gratificada, smbolo 2.P,
de Chefe da Secretaria da 7. a Dire-
toria Regional dêste Departamento.,

SUPERINTENDÊNCIA	 •
NACIONAL DA MARINHA

.	 MERCANTE
PORTARIA DE 30 DE DEZEMBRO

DE 1969
O Superintendente Nacional da Ma-

rinha Mercante, no uso das atribule
çôes que lhe confere o capítulo 10, -
item 10,1, letra "g" do Regimento In-
terno e tendo em vista os têrmos dos
Decretos ns. 59.835, 60.263 e 61.049,
de 21 de dezembro de 1966, 23 de feve-
reiro de 1967 e 21 de julho de 1967,
respectivamente, reeolve:

N9 258 - Designar a Oficial de Ad-
ministraçao nível 12.A, Edna Pereira
Conceição, para exercer as funções de
Assistente desta Superintendência, -
com a Gratificação de Representação
de Gabinete no valor mensal de laCr$
450,00 (quatrocentos e cinquenta cru-
zeiros novos) - Carlos Cordeiro de
Mello.



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parto II)"'352 Têrç a-feira 17
_ - 

SU PERMITENDÊNCIA
NACIONAL

DO. ABASTECIMENTO

PORTAR: AS DE 6 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Supe intendente da Superinten-
delicia 14a ional do Abastecimento ...
(SuNAB), no uso das atribuições que
lhe conte 3' o Art. 19, item
e)ecreto n 51.887, de 4.4.63, rpolve:

N9 148 . - Dispensar a pedido, Nir-
se da Fo; seca Farberow, dos encar-
gos de 1 ssistente da Procuradoria
Àegional ca Delegacia desta Superin-
tendência em Brasília, para os quais

desigm da pela Portaria SUNAB
n9 31, de '1.10.69, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 12.2.69.

N9 149 - - Designar Moacyr Cyrino
da Silva, 1 ara exercer os encargos de
Assistente da Procuradoria Regional
Lia Delega da desta Supe:intendência
em Brasil: a, na vaga decorrente da
(dispensa d Nirse da Fonseca Farbe-
i:ow, atribu ndo-lhe a gratificação pre-
vista na R solução ;49 155, de 12.11.64,
coa extinto Conselho Deliberativo des-
ta Autarq da, alterada pela Porta-
ria SUPER. n9 283, de •1.4.69.

N9 150 - - Designar Antônio Sérgio
Guimarães Lück, para exercer os en-
cargos de DelegadJda SUNAB no Es-
tado do P iraná, na vaga decorrente
da dispens de Armando Sylvio Au-
gusto Peta delli, atribuindo-lhe a gra-
tificação p: 2vista na Resolução n 55,
de 12 de n• vembro de 1964, do extinto
Conselho kliberativo desta Autar-
guia, alterada pela Portaria SUPER
n9 283, de 1.4.68.

N9 151 - Designar Ronald Lanzil-
lotti, Ofici: 1 de Administração nivel
14-B, matr: :ida n 9 2 115.622, do Qua-
dro de Pe. ;soai da extinta COFAP,
ora à Cuspi sição desta SUNAB, para
exercer os encargos de Assessor do
Diretor do Departamento de Admi-
nistração d, Secretaria Executiva des-
ta Superira e/idem:ia, na vaga decor-
rente da d spensa do Cel. R-1, Ma-
noel Valer :a Monteiro, atribuindo-
lhe a gra, ideação prevista na Re-
soluçao n9 55, alterada pela cie nu-
mero 262, d • 17.2.65, ambas do extin-
to Conselhc Deliberativo desta Amar-
quis, ficam o, em conseqüência, dis-
aensa do cio de Chefe da Seção de
Administiacjo da mesma Divisão e
Departamer c), para cs quais foi de-
ignado pel . . Portaria . SUPER núme-

ro 424, de 18.10.34, publicada no
Diário O jie ai de 18 de janeiro de
1965.

N9 152 - Desi gnar Lygia Étina
Cinco, Ass atente de Administração
nível 14, ni itricala n9 2.131.333, do
Quadro de I essoal da extinta COFAP,
ora à dispo ição desta SUNAB. para
exercer os e deargos de Chefe da Se-
ção de Adn inistração da Divisão do
Pessoal do Departamento de Admi-
nistração da Secretaria Execiitiva des-
ta Superintk ndência, na vaga decor-
rente da dir?ema de Ronald Lancil-
lotti, atribui) do-lhe a gratificação pre-
vista na Ru3olução /1 9 155, alterada
pela de n9 ; 62, de 17.2.66, ambas do
extinto Cor ;elho Deliberativo desta
Autarquia, 1 ainda em :onseqllônela.
dispensada d is de Chefe da Seção de
Classificação de Cargos da mesma Di-
visão, para 0: quais foi designada pela
Portaria SUI ER n9 840, de 8 de agos-
to de 1967, p iblicaila no Diário Oficial
de 11 dos mc bimos mês e ano.

N9 153 - Designar Alayr Fonseca
Almeida, Ass stente de Administração
nível 14, ma ricula n9 2.082.439, do
Quadro de P ssoal ela extinta COFAP,
ora à dispos1;ão desta SUNAB, para
exercer • os ei cargos de Chefe da Se-
ção de Cias iificação de Cargos da
Divisão do I essoal cio Departamento
de Administr ição da Secretaria Exe-
cutiva desti Superintendência,. na
vaga decorre ite da dispensa de Ly-
gia Etina Cúneo, atribuindo-lhe a
gratificação p :evisia na Resolução nú-

Rodrigues, Auxiliar-Administrativo,
regida pela C. L. T. para exerces'
os encargos de Secretária do Chefe
do Serviço de Administração de Eid-
Belos do Departamenio de Adminis-
tração da Secretari a-Executiva desta
SUNAB, na vaga decorrente da dis-
pensa de Helena alascarcnims de Oli-
veira, atribuindo-lhe a gratificação
prevista na Resolução n9 155, de 12
de novembro de 1961, alterada pela
de n9 262, de 17.2.66. ani»as do ex-
tinto Conselho Deliberativo desta Au-
tarquia.

N9 155 - Designar Célia Teixeira
Berreiros para exercer os encargos de
Secretária do Diretor dá Divisão do
Pessoal do Departamento de Admi-
nistração da Secretaria Executiva des-
ta SUNAB, na vaga decorrente da
dispensa de Atili:s Maria dos Anjos

'Avanci, atribuindo-lhe a gratificação
prevista na Resolução n9 155, de 12
de novembro de 1984, alterada pela
de n9 262, de 17.2.65, ambas do ex-
tinto Conselho Deliberat'ea desta Au-
tarquia.

N9 156 - Designar Dr. Ansiaram)
Eduardo Viçoso Jardim, Advogado,
para substituir o General Idelcar
Gouvêa de Campes, na Comiesão de-
signada pela Portaria SUNAB ninrie-
ro 147, de 3 de fevereiro cio corren-
te ano, que se encarregará de exa-
minar as contas relativas às opera-
ções decorrentes do Contrato de Lo-
cação de Serviço, celebrado entre o
Frigorifico de Goiás (FRIGOIA'S) e
a Superintendênc'a Nacional do
Abastecimento (SUN AB) , eonf orme
previsto no respectivo Térino
Rescisão de (30-1 70). - Glauco Car-
valho.

IIISTITU10 NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

ATO DE 28 DE JANEIRO DE 1970

O Coordenador Achninietrativo do
Instituto Nacional do Desenvolvimun-
to Agrário - INDA, no uso da dele-
gação de competência constante da
Portaria n9 38, de 19 de janeira de
1968, item IV, alínea b, do Senhor
Presidente, e tendo em vista o conti-
do no Processo n 9 INDA/BR 865-68
(Apensos: INDA/BR 1.678-69, INDA/
BR 1.809-68, INDA 11.883-68, INDA
16.948-67, INDA/BR 2.954-68, INDA/
BR 2.107-68, INDA /BR 1.006-69 e
INDA/BR 815-63, resolve:

N9 1 - Aposentar, a partir de 11
de abril de 1969, de acôrdo com o ar-
tigo 176, item III, combinado carn o
artigo 178, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Waldemar
Roberto de Moraes, no Cargo de Ni-
vel 8-A, da Série de Classes de Ele-
tricista Instalador, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal dêste
Instituto, com proventos correspon-
dentes ao vencimento do referido
cargo.

ATO DE 2 DE FEVEREIRO DE 1970
O Coordenador Administrativo do

Instituto Nacional do Desenvolvimen-
to Agrário - INDA, no uso da dele-
gação de competência constante da
Portaria n• 38, de 19 de janeiro de
1968, item IV, alínea b, do Senhor
Presidente resolve:

N9 2 - Considerar aposentado, de
acôrdo com o artigo 176, item I, com-

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

(") PORTARIA DE 26 DE JANEIRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais resolve:

N9 29 - Designar o Bel. Adilson
Cardoso, ptisto à disposição desta Ins-
tituição pelo Govêrno do Estado de
Pernambuco, para exercer a função
gratiifcada de Assessor Técnico, sím-
bolo 3-F, desta Universidade, rios têr-
mos do art. 145, item I, combinado
com o art. 147 da . Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1962. - Pedro Cor-
reia de Oliveira Andrade, responden-
do pelo Reitor.

Retificação
Na publicação feita no Diário Ofi-

cial, Seção I, Parte II, de 12 de leve-

nas,
de 1970, página 314, 3 9 e 49 colu-l

Onde se lê:
"Universidade Rural de Pernambuco"

Lela-se:
"Universidade Federal Rural de Per-

nambuco"

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO ' RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, usando das
atribuições que lhe confere o artigo
54, alínea "g", do Estatuto da Uni-

(*) Nota do SPb. - Republicada por
ter saldo com incorreções no Diário
Oficial, Seção I, Parte II, de 12 de fe-
vereiro corrente,

Fevereiro de 1970

11952, a Aldo Frrnklin dos Santos, - .
Agrônomo, nível 21, do Ministério da
Agricultura, do cargo em Comissão. i

I

símbolo 1-C, de Delegado Regional i
dêste Instituto, no Estado do Espirito
Santo.

i O Presidente tio Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe sao
conferidas pelo Decreto n 9 55.890, de
31 de mate) de 1£65 e tendo em vista
o contido no Processo INDA-8.028 de
1969, considerando os motivos alega-
dos pelo Interventor na Cooperativa
Mista dos Fazendeiros de Cacau da
Bahia Resp. Ltda. - COFABA, com
sede em Itabuna - Bahia, os quais
foram acolhidos pela Comissão Exe-
cutiva do Plano de Recuperação Eco-
nômico - Rural da Lavoura Cacau-
eira (CEPLAC), resolve;

149 25 - Prorrogar por mais 60
(sessenta) dias o prazo de interven-
ção na Cooperativa Mista dos Fazen-
deiros de Cacau da Bahia Resp. Li-
mitada. - COFAI3A, com sede em
Itabuna-BA, mantendo corno inter-
ventor o Senhor Hamilton Vasconce-
los de Lemos, funcionário do Banco
do Brasil S. A., com as atribuiçõeS
legais e as mencionadas na Portaria
n9 455, de 27 de novembro de 1969,
publicada no Diário Oficia/ (Seção I.
Parte,n) de 3 de dezembro de 1969,
página 3.196 e no Boletim de ServiçÔ
INDA n9 234, de 8 de dezembro Ide
1969, que decretou a intervenção na
aludida Cooperativa, sendo que os ca-
sos omissos ou de natureza relevante
serão submetidos aos , órgãos superica!
res dêste Instituto, de acôrdo com (I,
legislação Cooperativista em vigor. -,
Jeroninto .Dix-linC Rosado Meia. ,/

versiciade, aprovado pelo Decreto 13Ü.-
mero 1.984, de 10.1.68, resolve:

N.9 15 - Conceder exoneração a
Aurélio Nascimento, ocupante do car-
go de nvel 10-B, da carreira de Es-
criturário, do cargo em comissão,
símbolo 5 C, de Diretor da Diretoria
de Acirr i eleti ação, criado pelo Decre-
to	 "22 de 29.10.68.

N.9 16 - Nomear Jaguanharo
noco do Amaral, para exercer • o car-
go em comissão, sinbolo 5-C, de Di-
retor da Diretoria cie Administração,
vago em virtude da exoneração de
Aurélio Nascimento.

N9 17 - Nomear o Escriturário
AF-202.10-B, do Quadro 1:Mico de
Pessoal desta Universidade, Aurélio
Nascimento, para exercer o cargo em
comissão, símbolo 7-C, de Chefe da Se-
cretaria do Instituto de Zootecnia,
criado pelo Decreto n9 63.492, de 29
de outubro de 1968,

O Reitor da Universidade Federal
Rural do Pio de Janeiro, usando das
atribuições que lhe confere a alinea
"q" do artigo 5=1 do Estatuto desta
Universidade, aprovado pelo Decreto
n.9 1.984, de 10.1.63, combinado com
os artigos 11 e 12, do Decreto-lei nú-
mero .200. de 25.2.1967, resolve:

14.9 18 - Delegar competência ao
Dire l or, snribolo 5-C, da Diretoria de
Administração e a seu substituto le-
gal, para concederem aos servidores
lotados e aos em exercei° nesta Uni-
versidade:

a) Gratificação adicional por tem-
po de serviço;

b) Salário-família;
c) Licença para tratamento de

saúde;
d) Licença para tratamento em

pessoa da familia;
e) Licença a funcionária gestante;
f) Licença especial;
g) Auxílio-doença;
li) Requisição de passagem.

Helio Barreto.

e DA
AGICULTUA

mero 155, de 12.11.64, alta :aia pela binado com o artigo 187, da Lei na-
'e* n9 282 de 17 2 50 andida; do ex- mero 1.711, de 28 de oa,ubro C2, 1952,
tinto Conselho Deliberativo desta Au- cem proventos ca.ca:adoa na forma
tarquia. do art. 131, paráaralo único, da Ines-

Ma Lei, 'Marco:alo Gemes, a partir de
N9 154 - Designar Helena Ferreira • 2 de Rabo de 1959, data em que foi

equiparado ao extranumerarie men-
salista da União, pela Portara núme-
ro 436, de 20 de abril de 1950, publi-
cada no Diário Oficial de 9 de maio
de 1960, de conformidade com o arti-
go 19 da Lei n9 3.483, de 8 de dezem-
bro de 1958, em virtude de à citada
data (2 de julho de 1959), já contar
com mais de 70 aros de idade, de
acôrdo, ainla, com o Parecer da Divi-
são de Regime Jurídico do Pessoal, do
Departamento Administrativo do Pes-
soal, do Departamento Administrati-
vo do pessoal Civil, a fls. 30-32. do
citado Processo INDA - 12.522-68 -
(Processo n9 DSA-26.084-680 . João
Augusto Seabra ele Mello.

PORTARIAS OS 2 DE FEVEREIRO
DE. 1970

O Superintendente ela Snperinten- N9 23 - Conceder exoneração, a pa-ciência Nacional elo Abastecimento dido, a partir de 1 9 de fevereiro de(SUNAB), no uso de suas atribuiçéee
legais, resolve:	

1970, nos tênues do artigo 75, item I,
da Lei n9 1.711, cie 28 de outubro de

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - IN-
DA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas dolo Decreto número
55.890, de 31 de março de 1965, resol-
ve:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

•



Terca-feira 17
	

-DIARIO OFICIAL (Seção	 - Parte 111)'
	

Fevereiro de 1970 353

_INSTITUTO BRASILEIRO
DO' CAFÉ

RESOLUÇÃO N9 487
A Diretoria do Instituto Brasileiro

do Café, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei n9 1.779, de 22 de
dezembro de 1952 e na conformidade
da deliberaeão do Conselho Monetá-
rio Nacional, resolve:

Art. 19 Prorrogar até 31 de maio
de 1970 o sistema de garantia de pra..

ços concedida aos importadores, no
exterior, sôbre suas compras diretas
de café, no Brasil, de que trata a
Resolução n9 486, de 16 de janeiro de
1970 e demais Resoluções que discipli-
nam o referido ,sistema.,

Art. 29 A prorrogação de que tra-
ta o Art. • 19 acima, cobrirá as opera-
ções já registradas Ou que venham a
ser registradas no Instituto Brasileia
ro do Café e cujos cafés forem embar-
cados até .31 de maio de 1970.

Parágrafo Único. Será. considerada
como data de embarque aquela que
estiver consignada na "Relação Diá-
ria de Embarque", modelo 04-3, pre-
enchida pela Agência do IBC no res-
pectivo pôrto.

Art. 39 Permanecem em vigor • tô-
das as demais instruções baixadas, a
respeito, que não colidirem com as da
presente Resolução.

Rio de Janeiro, 4 de fevereiro de
1970. - Jaime Nogueira Miranda,
Presidente.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉrn

MINISTRIO DAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL -
DE ENERGIA NUCLEAR

ORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
puições que lhe são conferidas pela
Lei n.9 4.118, de 27 de agôsto de 1962
é pelo Decreto n.9 51.726, de 19 de
fevereiro de 1963, resolve:

N.9 30 - ,Designar a Auxiliar/ de
Gabinete Cátia Giavarina da Silva
para responder pela Chefia da Secre-
taria da Presidência, durante o im-
_pedimento de seu titular por motivo
Ce férias, a partir de 2 de fevereiro

, de 1970.
N.9 31 - Designar, nos têrmos do

;artigo 18 do Decreto n.9 62.661, de
de maio de 1968, o Doutor Walde-

,mar Bascal,para exercer, a partir de
fI.2.70, a função de Oficial de Gaba.
nere nível 4-FC, constante da tabela
aprovada pelo Decreto`m.9 63.851, de
118 de dezembro de 1968. e publicado
i no. Diário Oficial de 31 do Mesma
'mês e ano, ficando em conseqüência

excluído do relacionamento da porta-
ria ri.9 59-69.

N.9 32 = Designar, nos têrmos do
artigo 18 do Decreto n.9 62.661, de
'7 de maio de 1968, Heloisa Xavier
Carneiro Passeia para a função de
Secretária Bilingue nível 6-PC cons-
tante da tabela/ aprovada pelo De-
creto n.9 63.851, de 18 de dezembro
de 1968 e publicada no Diário Oficial
de 31 do mesmo mês e ano.

N. 34 - Designar a Doutora Elia-
ne Amaral Barros, do Departamento
Nacional de Aguas e Energia Elétri-
ca, para integrar o Grupo de Traba-
lh, instituído pela Portaria n.9 99-69
e Portaria n.9 117-69.
PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO

DE 1970
O Presidente da Comissão Nacional

de Energia .Nuclear, usando das atri-

bUições que lhe são conferidas pela
Lei n.9 4.1)8, de 27 de agôsto de 1952
e pelo Decreto 1-1. 9 51.726, de 19 de
fevereiro de 1963, resolve:

N.9 35 - Designar, em conformida-
de com o Decreto n. 9 64.238, de 20 de
março de 1969, o servidor Caetano
Jorge Valladão para as funções de
Auxiliar de Gabinete, gratificação
mensal NCr$ 250,00 (duzentos e cin-
quenta cruzeiros novos), constante
da tabela, publicada no Diário Oficial
de 26.6.69, ficando o mesmo dispen-
sado das funções de Ajudante B, que
vinha exercendo anteriormente.

N9 $6 - Designar . o servidor Car-
los Alberto Marques de Medeiros pa-
ra exercer a função de Chefe do Ser-
viço de Expediente cio Departamento
de Reatores, criado' pela, Portaria nú-
mero 27-70.

N9 37 - Dispensar das -funções de
Auxiliar de Gabinete o Sr. Carlos Al-
berto Marques de Medeiros, para as
quais foi designado pela Portaria nú-
mero 115-68,

N9 38 - Designar a funcionária
Ernilia Soares Ribeiro para exercer as
funções de Chefe do Serviço de Ex-
pediente do Departamento de Pesqui-
sas Científicas e Tecnológicas, ería•
do pela Portaria n9 27-70.

N9 39 - Designar o Engenheiro-
Chefe Witold Piotr Stefan Lepecki
para exercer as funcões. de Chefe do
Setor de Reatores Cia Assessoria de
Planejamento e Desenvolvimento, ní-
vel 4-FEC, a partir de 1 de fevereiro
de 1970.

N9 40 - Exonerar a pedido o En-
genheiro-Chefe José Fairbanks Evan-
gelista daS funções de Chefe do Se-
tor de Reatores da ASPED e, neste
mesmo ato, designá-la para exercer as
funções e.b Chefe do Setor de Radioi-
sotopos da Assessoria de Planejamen-
to e Desenvolvimento, nível 4-FEC,
a partir de 1 de fevereiro de 1970. -
1-lervásio Guimarães cic Carvalho,

-s.;

MINISTËRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICOa	 -
Ytesuino da Ata ria Quinta Reunião

Ordinária do Conselho de Adminis-
tração, realizada a 30 de janeiro de
1970
Sob a presidência do Doutor Jayrne

í IvIagrassi de Sá, reuniram-se na Ci-
dade do Rio de Janeiro, no décimo-

f terceiro andar do edifício número
t cinqüenta e três da Avenida Rio
' Branco, os Membros do Conselho de
:Administração do Banco Nacional do
' Desenvolvimento Econômico', Doutores
J Rau/ Fontes Cotia, Alcides Abreu, Oto
;Ferreira Neves, Antônio Bastos e Luiz
Vicente Belfort de Ouro Prêto. Ini-
ciados os trabalhos, foi aprovada a
ata correspondente à sessão de 16 do
corrente. Em seguida, apreciados os
assuntos constantes do Expediente e
da Ordem do Dia, foram baixadas as
seguintes decisões: 1 - Processo ni1-
Mero 1.056-69 - O C.A. decidiu que
o exame de eventual colaboração do
Banco à conta do Fundepao, para es-
tudo de modificações nos setores ad-
miniStrativos e de produção da em-
prêsa, seja procedido em conjunto
com o do p ido de suplementação do
Projeto PI .,ME, cuja elaboração é
anunciada pela emprêsa. II - Pro-
cesso 2.161-68 - Baixada a Resolução
n9 369-70. E, nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a reunião, e, para
constar, eu, Jandyra Lucchini, Secre-
tária de Colegiada, lavrei a presente
ata, que vai por mim assinada. -
Jandyra Lucchini.
Restim3 de Ata da Primeira Reunido

Ordinária da Diretoria, realizada a
5 de janeiro de 1970.
Sob a presidência do Dr. Jayme

Magrassi de Sá, reuniram-se, no dé-
clmo-terceiro andar do Edifício na-
mero cinqüenta e três da Avenida Rio
Branco, os Diretores do Banco Nacio-
nal do Desenvolvimento Econômico,
Iara: Adalmiro Bandeira Moura, An-

n

tonio Carlos Pixnentel Lobo e Hélio
Schlittler Silva. Iniciada a reunlao,
foi, a seguir, aprovada a Ordem dO
Dia. Debatidos os assuntos constan-
tes da pauta, a Diretoria deliberou:
Proc. n.9 2.715-69 - Encaminhado o
assunto à-apreciação do C.A, Proces-
so n.9 5.233-57 - Submetido o assun-
to ao exame do C. A. Processo nn-
mero 2.546-68 - Aprovada a conces-
são de financiamento no montante
de NCr$ 150 mil, dom recursos do
PUNGIR°, sob condições. Processo
na' 5.332-66 - Encaminhada a maté-
ria à consideração do C. A. Mamo.
DF-Ct. 231-69 - Encaminhado ao
C. A. Proc. n.9 1.561-68 -- Altera.
da parcialmente a Decisão Dir.
282-69. Proc, n.9 2.372-69 -- Indefe-
rido. Proc. n.9 3.144-67 - Encami-
nhado o assunto ao C. A. Processo
n.9 1.145-69 - Indeferido. Processo
n.9 2.430-68 - Autorizada a exclusão
da fiança. Proc. n. 9 2.103-69 - Au-
torizada desvinculação de imóvel in-
tegrante de garantia hipotecária.
INF. PAD. NUFIP-211-69 - Homo-
logada a concessão de colaboração fi-
nanceira, no montante de DM ....
779.347,23, com recursos repassados a
Agente do FIPEME. INF. PAD.
NFIG-212-9 - Encaminhado o as-
sunto à apieciação do C. A. Proces-
so n.9 2.316-68 - Encaminhada a
matéria à consideração do C. A.
INF. PAD. p.0.-375 - Autorizada
a substituição de fiador. INF. PAD.
D.0.-6-70 - Autorizada a substitui-
ção de garantia, a ser formalizada
mediante aditivo contratual, manti-
das as demais condiçôes pactuadas.
Proc. n.9 3.439-67 - Encaminhado o
assunto à apreciação do C. A. Nada
Mais havendo a tratar, o Sr. Presi-
dente encerrou, a sessão. E, para
constar, eu, Vara Mathildes Rebou-

ças Monteiro. Secretário de Colegia-
da em subs;tituiçao, lavrei a preSen-
te ata.
Resumo de Ata da Segunda Reunião

Ordinária da Diretoria, realizada a
12 de janeiro de 1970.
Sob a presidência do Dr. Jaymal

Magrassi de Sá, reuniram-se, no de-
cimo-terceiro andar do Edifício nú-
mero cinqüenta e três da Avenida Rio
Branco, os Diretores do Banco Na-
cional do Desenvolvimento Econômi-
co, Drs. Adalmiro Bandeira Moura,
Antonio Carlos Pimentel Lobo e He-
lio Schlittler Silva. - Iniciada a
reunião, foi a seguir aprovada a Or-
dem do Dia. Discutida os assuntos
constantes da pauta, a Diretoria deli-
berai: Proc. n.9 1.305-69 - Enca-
minhado o assunto à apreciação do
C. A. -- Proc. n.9 1.703-69 - Sub-
metida a matéria à consideração do
C. R. - INF. PAD. DO-4-170 -
Autorizada a dispensa de garantia. -
Proc. n.9 .5.215-66 - Elevado o limi-
te máximo de financiamento a ser
concedido a uma mesma emprêsa pelo
Agente. - Proc. n.9 2.880-68 - Mo-
dificada parcialmente a Decisão ....
Dire50-69 e homolagado o Têrmo Adi-
tivo. - Proc. n.9 365-69 - Enca-
minhado o assunto ao exame do C.A.
- Proc. n.9 1.254-68 - Alterada par-
cialmente a Decisão DIR-519-69. -
Nada mais havendo a tratar, o Se-
nh Presidente declarou encerrada a
sessão. E, para constar, eu, Vera
Mathilde Rebouças Monteiro, Secre-
tária de Colegiada. em -substituição,
lavrei a presente ata.
Resumo de. Ata da Terceira Reunião

Ordinária da Diretoria, realizada a
19 de janeiro de 1970.
Sob a presidência do Dr.- Jayme

Magrassi de Sá-, reuniram-se, no de-

cimo-terceiro andar do Edifício nó-
mero -cinqüenta e três da Avenida
Rio Branco, os Diretores a) Banca
Nacional do Desenvolvimento Eco/1(i--
mico, Dra. Adalmiro. Bandeira Mou-
ra, Adamado Terra Caldeira, Antonio
Caalo.s Pimentel Lobo e Hélio Schlit-
tia:: Silva. - Iniciada a reunião, foi,
a seguir, anrova,da a Ordem do Dia.
- Discutidos os assuntos 'constantes
da pauta, a Diretoria deliberou:
Mamo. DA-Gab. 6-70 -- Autorizada a
prorrogação até 1,11.1970. - Dos-
siê 2.096-69 - Autorizada a libera-
ção solijlvida. - Proc. n.9 1.158-69	 A.
- AProvada, a concessão de financia-
mento no valor de NCr8 3.200 mil,
aob condições. - Proc. n.9 597-68 -
Cancelada a Decisão Dir. 397-69 --
Proc. n.9 9.293-65 -- - Autorizada a
assinatura de nôvo aditivo, mandrias
as demais condições pactuadas, coro
vistas à conversão em moeda estran-
geira de parcela do crédito deferido
no contrata e seu aditivo. - Proces-
so n.9 1.801-67 - Tornada sem efei-
to a Decisão Dir 140-68. Proces-
so n.9 2.645-69 - Aprovada manifes-
tação favorável, em princípio, à con-
cessão de financiamento, ficando o
pronunciamento definitivo do Banco
na dependência do exame de proje-
to especifico. - Marnos. DA-Gab.
9-70 o DF-2-70 - Encaminhado o
assunto à apreciação - do C. A. -
Proa. n.9 '1.056-69 - Encaminhada
a matéria à consideração do C. A.
- Nada mais haVendo a tratar, o
Sr. Presidente declarou encerrada a
sessão. -- E. para constar, eu, Vara
Mathilde Rebouças Monteiro, Secre-
tária de Colegiada, em substituiçao,
lavrei a piesente ata.
Resumo de Ata da Quarta Reunião

Ordinária da Diretoria, realizada a
26 de janeiro de 1970.

Sob a presidência do Dr. Jayme
Magrassi de Sá, reuniram-se, no da--
c:mo-terceiro andar do Edifício nú-
mero cinqüenta e três da Avenida
Rio - Branco, os Diretores do Banco
Nacional do Desenvolvimento Econó-
nico, Drs. Adalmiro Bandeira Mau-



10.543.880,22
103.47w.734,86
53.832.096,23

504.813,22
60.171.641,66

306.107,28
248.804.064,66
24.946.842,90

908,000,00
23.918,668,98

1.680.938482 549.091.788,85

1,506.908.599,20
1.084.816.973,65

243,Io
69,908.719,(1

203.016.547,48
10.908.970,56

20.222,74 2.875.58047W3

17.796.597,42
13,442,59

7.86.551,04
• 35.000,00

4o2,0/
58.152.450,4P

5974.2W.Q.

;ORCE MANOEL BARBOSA Um08
oure do Depamtar. ,-rto F:.no:nooiro

AMARO FERREIRA DE OLIVEIRA
Chefe de 'MUS* de Contabilidade

Contador CANO-7.573

ri54 Terça-feira 17
!me=

blARIO OFICIAC—(SeçilO- 1-:----Parte II) 'Fevereiro de 1970

ra, Ad] 'lardo Terra Caldeira e Hélio
Schlittl T Silva. —• Iniciada a
reunidc foi, em seguida, aprovada a
Ordem do Dia. — Discutidos os as-
suntos constantes da pauta, a Dire-
toria d liberou: Proc. 11.9 2.161-68 —
Encam nhada a matéria à conside-
ração c ) C. A. — Proc. n•9 2.662-69

Apr vacia a concessão de colabo-

ração financeira no montante de
NCr$ 2.968.000,00, sob condições. —
Proc. 11,9 10.898-65 — Autorizada a
liberação de garantia, mantidas as
demais condições pactuadas. — Pro-
cesso no 3.042 - 66 — .bre-tini_ihado o
anunto à apreciação do C.A. —

'Proc. n.9 776-68 — Autorizada a des-
virculação do imóvel de propriedade

do interveniente da garantia hipote-
cária e mantida a efetivação da hi-
poteca como condição para a libe-
ração do 4.9 saque, conforme previs-
to n contrato. — Proc. n•9 2.566-68
— Encaminhada a matéria ao exame
do C. A. — Proc. n•9 312-69 — In-
defericia a postulação. INP. PA ).

, DO-31-70 — Autorizada a liberação
t da garantia, mediante aditivo coa-i tratual, mantidas as 'demais condi.
ções pactuadas. Nada mais havendo
a- tratar, o Sr. Presidente declarou
enceirada a Se440. — E, para cons-
tar, eu, Vera Mathilde Rebouçao

I1 Monteiro, Secretária de Colegiada
, em sulntituiçáo, lavrei a presente aia.

DArc0 NACIONAILO msrmvoirrn= Poonóa00
IMlancete em 30 de Betabre de 1969

PASSIVO

91.706.180,60

201591:415
WEIBILIDADES

h 7waixe 	 	 214.416,41
)ep. Bancarios de Movimente 	  E0.406.561,48	 80.620.77,97

r WONIB/LIDADES no EXTERIOR 	 	 2.030. (R,1g
.T12 2)0S NM TRANSITO 	 	 4.161.518,9/
j%QS Z USIWO 	 4.11;,.,;04,33

RPALIzÁVEL A =To IMAl0
4SITO2 EANdErOS A PRAZO

. viso PrAvie 	  3.941.554,03

) 
rezo Eixo 	  6.:,00.000,00
indo Nac. de Investimentos 	 	 )5.326..1g

CO EESPONDZNTES NO PAtS 	
,EN ARGOS DE FINANCIADOS E AVALIZADOS ......

ARGOS D2 FINANCIADOS. E AVALIZADOS-PIPEE: 	 ,
AM IS HONRADOS 	
TfULAS D5 RENDA 	

-W , PONSABILIDADES DO TESOURO NACIONAL
21E,PONSABILIDADES POR ADIANTAME05 	
3/11,' UGOS DE FINANCIADOS E AVALIZADOS-FUNAI 	 :
130)RESPONDENTES NO EXTERIOR 	
Cr. 505 VAIARES A REALIZAR A coro PRAZO 	

• REALIzdvEt A mim PrAz0
21/ INCIA=ToS 	
PAi PICIPAÇOES SOC/ETIRIAS 	
WIL,WOES COM MATERIAL IMPORTADO 	
AUL:CAÇA() DO FUNDO NACIONAL DE uvEsTEINNIVS 	

iNCIAMENTOS A PEQUENA E MEDIA EmpREsAs
PEQ. E MÉDIA EMPRESAS (REAPLICAÇA0)

OVá :05 VALORES A REALIZAR A.7,0:40 PRAZO 	

Et0 

runDo 1/3 rffixisIo 	  148.087.257,3xFumo DO REAP. ECONOmieg X.Renda-Lei 4506/64	 473.770.443,10FUNDO DE coRSíÇàO MONWRIA 	
RESERVA 1011LTARIA 	  242.432.406,g

V50,000.000,(RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 	 	 000.o00 tpo
ErsEcIACCES E montem

DEPRECIAÇOES DE IpsTALAÇOES 	
DEPRWIAÇOLsIL ELES nuas 	
Fumo DM ASSISTFNG•A NEDIC0-03CIAL, 	
FUNDO D':; APOSENTADORIA E PENCOES 	
FtM00 312 GARANTIA DO TEMPO 312 SERVIÇO 	 .	
DEPRECIAÇOEs te imosILIzAÇCEs VINCULADAS AO rans3
FUMO ESPECIAL P/0 FIN, D., CAPITAL 312 07.R0.3gBí.
OIRO 	
DEPRECIAÇOES DE Imoninazn023 VINCULADAS AO FUN
DURO

EnatrEt A empo PkAzo
!MUITOS Dr movimEnTo 	  49.284.082,12DEPÓSITOS VINCULADOS 	  "43.959.282/31)DITSITOS DOS FUNDOS ESPECIAIS 	  120.905.770A3C .DI1VS DE FORNECEDORES 	  61.919,e*RESTOS A PAGAR 	 	 230.806,21
CREDORLS roa PAX.ICIPAÇ210 SoCIETARIA 	  2.000.000,00'ADICIONAIS Do rPOSTO En RENDA - DEC..LEZ 62/66 • 116.022.540,01 .OVVROS VAIARES Exiorms 	 14.645.4316,72

•

•

CAPITAL 	 637.078.007,11FUNDO Dl RE,ERVA	 17.784,50

Nui~57

367.310,24W

411.059,78
5f4.57i,q6
54.467Á0

384.644,73
46.267,18

1.242.457.21
2.221.866,48

3.500,02	 4449,855,1p
f'

15.077.412,66

1,04 3.615.337.647,32

IMOBILIZADO

2mt ILIZAÇCES TÉCNICAS 	
21:0 ILIZAFES FINANCEIRAS 	
INC. ILIZA OES VINCULADAS AO FUNDO DE DESENVOI,
VIM NTO T CNICO-CIENTIFICO 	
11:0 IL/ZAÇOEs VINCULADAS AO EUNDEPEO 	

PENDENTE
'VAU 2115 rt LIQUIDAW 	
DIM:. 1(AS DE FINANC.A PEQ.E /LIA ,MPR.-EIPEME
OUT. 15 VALO2ES PIM-11W 	

CONTAS DE RESULTADO

V291 XAS DO 9129TRE 	

vadvrt, A IAN00 PR/28	 4

ODRICAÇCES DO REAPARELRAMENTO rcodm700 	  257,726.461,71.
DEPOSITOS DO FUNDO NACIONAL DE INVESTIMENTOS 

•eu 161.8117,356,65
FINANCIAMENTOS POR ENTIDADES NACIONAIS 	  58.061.40344oBRIGAOCES VINCULADAS AO EIPEl,7.	 	  163.353.910,63FINANCIA:LU:TU POR ENTIDADES EE,,(A;,..a..(Ad 	 175.349.5060R

PENDENTE

OUTRAS RICE/T2PENDENTES 	  51.512.760,91
OUTROS VALORES PENDEnTES 	  Jandão,u2

CONTAS DE RESULTADO

RECEITAS DO SEMESTU 	

25.3,31.591403

58.750.398,43

TOTAL 	
11~ n.,•n••nnnn••••n•n.t

p16,00.638ése

52.790,866,91

12.652.162,2?

N O/ 3.615.337.64702
.n.uage.

CONTAS DE COMPENSAM
11nn••nnnnn••••

ATIVO P A	 SIVO

RESPONSABILIDADES DE TERCEIROS

	

0/in MTIAS OFERECIDAS P/FINANC. E AVALIZADOS 	
oom 4'!IE:13S DE FINANCIAI:ORES ESTRANGEIROS •
REI ONSABILIDADES DE COMODATAR/OS 	
RRE 0:5. DE EMPRESAS DE ECONOMIA MISTA 	

	

/21, aCIARIAS P/APLICAÇOES DIRETAS DE 1224 	
SAS2 rEGUE0 E DE.CAPITALIZAÇA0 	 •
OW1 muissos DE,FINANcIADORE3 NACIONAIS ....
OWN ,:TIAs OFERECIDAS p/FINANCIADOS E AyALI-
ZALx 3. pipl:;
ANT1/IPAÇA0 DE coNTRIDUIÇOES 	

OBJETO DAS RESPONSABILIDADES IM;ÉPR

• DESIGOLSOS FUTUROS DE FINANCIAMENTOS 	 •
AVAIS E FIANÇAS CONCEDIDOS E21 NOME IM:Pk(I0 .•

	

AVAI1 E FIANÇAS CONCEDIDOS EM wriz ro PESOU	
RO NICIONAL 	

	

AVAI1 E FIANÇAS CONCEDIDOS P/TES0CRO NACIO	
NAr, 10B A F/SCALIZAÇAO DO BEBE 	 •
VALO ES RECEBIDOS EM cUsTODIA 	 •
VALO ES RECEBIDOS PARA COBRANÇA EM CARTEIRA.
35270 NO DE APLIcAçOES •FIPEME 	

TOTAL 	•••nn••• NONAMICSsammemega

IAS

053170 DAS	 TERCEIT:0

2.668.651.677.40

2.573.977.433.55
5.242.629.313,03

C11~1~Z",,t1

FINANCIAMENTOS A INTEOBALIZAR 	
RE§PoNSADILIDADES P/AvAIS CONCEDIDOS ZM trail
PRÓPRIO 	
RESPONSABILIDADES PAS TAIS E FIANÇAS CONCEDIDOS
EM NOME Do TESOURO NACIONAL 	
RESPONSABILIDADES P/AVAIS E FIATS CONCEDIDOS

m2/TESOURO NACIONAL S FISCALIZA NO DO REDE ..•
DEPOSITANTES DE VALORES EM CUSTO TA 	

VALORES REAPLICAR• FIPEME 	
DEPOSITANTES DE TITULAS 511 COÇA° E 511 COBRANÇA

viv3ms EM GARANTIA 	
RECURSOS A UTILIZAR EM MOEDA EE.41EGEIRA 	
CONTRATO 312 COMODATO 	
PARTES EENEFIcIÁRIA3 	
APLICAÇOES DIRETAS DE EMPRESAS 15 =UNO Z
CAP/TALIzAÇÁO 	 •
RECURSOS A UTILIZAR D2 FINANCIAMELDOS INTERNOS.
VAIARES EM GARANTIA . FIPEME 	
CONTRIBUIÇOES ANTECIPADAS AO FAP 	

RESPONSABILIDADES PráprmS

803.391.16479
799.636.801,11
647.611.440.5?	 Ir
298 .398 .529,00	 '
0.438.565.63
1,532.472,17
4.968365/23 ______________

»OTAL 	 	 5M2,629.513,03

2,190.607.409,55
1,7,865.686,02

7.326.869,04
33.737,43

10.083.997.87
10,173,3
5,915.000,00 2.669.653.877,48

2./)0.607.4ol,55

7. :J 86),o4
J.5.737,43

10.233.997,87
10.173.365,63

5.915.900,00

805.391.161,79
799.636.801,11
647'.611.440,57
298.398.5?9,00
18,438.65,63
1.532.472,17
4,968.465,23

nos

Zn 30 ao eetembro de 1969.

JAltnt ItACIUSS/ In a&
IttA14004

ANTONIO	 Prunimui)
Direta,: OU	 $X4Y4	 fAlkaro DA2M/RA ZDRA

Pintor
vuom Bata D'E ANOJI

Pintor	 '



SUPERINTENDÊNCIA
(po DESENVOLVIMENTO DO

NORDESTE

PORTARIA DE 2 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Superintendente da SUDENE, no
lie° das atribuições que lhe conferem

artigo 37 da Lei n9 4.239, de 27 de
unho de 1963, e o artigo 39 do De-

ereto, W 52.346, de 12 de agõsto de
1963, resolve:

N9 101 — I — Exonerar pedido,
a partir de 31-1-70, o Engenheiro III
A 0413 Austregésilo Gomes Spindola,
lotado na Assessoria-Técnica, ocupan-
te do cargo de Engenheiro TC-602-
21 . A, do Quadro Especial da SUDENE.

fl — Dispensar a permanência em
serviço de acôrdo com o que dispõe o
artigo 39 do Decreto n9 45.807, de 15
de abril de 1959. — Tácito Theophilo
Gaspar de Oliveira.

fevereiro de 1970, os registros de de-
clarações de vendas para embarques
em maio de 1970, nas Mesmas condi-
ções de preço de registro e remunera-
ção cambial fixados na Resolução nú-
mero 485, de 13-1-1970, e sujeitos aos
critérios de quotas individuais de ex-
portação, conforme -estabelecido na
Resolução n9 479, de 16 de outubroide
1969.

Rio de Janeiro, 4 de fevereiro • de
1970.	 Jaime . Nogueira Miranda,
Presidente.	 •

MINISTÉRIO
DO

• INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE OBRAS DE SANEAMENTO
ATA N 9 02,-70

Ata da reunião da COSO, para rece-
bimento e abertura das propostas,

• da Tomada de Preços 1z9 02-70, re-
ferente a dragagem de canais, va-
las coletoras, construção de diques
e demais Serviços complementares,
no Estado de São Paulo — 12 9 Dis-
trito Federal de Obras de Soim-.
mento, conforme as exigências e ca-
racterísticas constantes do Edital e
da Especificação 12.9 02-70.
As quinze horas do dia três de fe-

vereiro de mil novecentos e setenta,
reuniu-se, na sede clêste Departamen-
to, Sito à Avenida Presidente Vargas
n9 62 — 99 andar, Estado da Guana-
bara, a Comissão composta pelo En-
genheiro Alfredo Eduardo Robinson
Alclridge Carmo, como Presidente da
CCSO, rilo Procurador Décio Ribeiro
de Araujo, pelo Engenheiro Léa Ma-
rina Fajardo Balieiro de Jácome,
membros da Comissão e pela Escre-
vente-Datilógrafa Maria Lúcia de Sou-
za, servindo de secretária.

Declarada aberta a sessão, o Se-
nhor Presidente comunicou aos pre-
sentes que a mesma se destinava ao
recebimento e abertura das propostas
para Tomada de Preços n ç 02A70, ten-
do comparecido e entregue a • propos-
ta o representante da firma Constru-
tora E.O.S. Ltda., inscrita neste De-
partamento sob n9  322.

Estando a firma com seus documen-
tos de acôrdo com o Edital, passou-se
a abertura do envelope de proposta
que em resumo foi a seguinte:

Construtora E.O.S. Ltda.:
Preço total dos serviços: Ner$ ..1

715.987,00 (setecentos e quinze mil no-
vecentos e oitenta e sete cruzeiros no-
vos).

Prazo para execução: 18 (dezoito):
meses.

Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
sidente encerrou a sessão, às quinze
horas e trinta minutos, autorizando-
me, como secretária, a lavrar a pre-
sente Ata, que vai por mim assinada
e pelos membros da Comissão.

Rio de Janeiro, 3 de fevereiro de
1970. — Maria Lucia de Sount, Se-
cretária. — • Alfredo Eduardo Robin-
son Aldridge Carmo, Respondendo p/,
Presidência da CCSO. -- Décio Ri-
beiro de Araujo, Membro da Comis-
são. — LM Marina Fajardo Balieiro
de nome, Membro da Comissão..

Ç:4ferça-feira 17

INISTÉRIO DO :INTERIOR

EDITAIS E AVIOS

DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte
	

Fevereiro de 1970__ 355

MINISTÉRIO
DA INDÚSTRIA E DO

COMÉRCIO

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

.AVISO

O Instituto Brasileiro do Café avi-
Na que estão abertos, a partir de 5 de

CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

EMENDA N. 1

PROMULGADA EM 17 DE OUTUBRO DE 1969

DIVULGAÇÃO N. 1.116

Preço: NC -$ 1,80

• - A VENDA

Na Guanabara

Seção *de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I

Agencia 1:
Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembedso Postai

Em Brasília
Na sede do D.I.N.



3f.6 Tãrça-feira 19 DIÁRIO OFICIAL Seção Parte II) Fevereiro de 1970 

'INJ:CES
DA

=WS:AÇÃO FEDERA

9 6 7

INDICE NUMÉRICO

Com indicação da data da publicação mi)
ri "Diário Oficial" e do Volume de "Coa,.
leção das Leis?'

INDietR ALUABÉTICO-REMISSIVO

Pela ordem alfabético dos assuntos

ÍNDICE DA LEGISLAÇÃO REVOGADA

Diplomas legais ou seus disposItivon expresdi
oamente revogados, derrogado, declaradoe
nulos, caduco, sena efeito ou insubsistew
tes pela legislação aub.licadn can AP)/.57.97

DIVIILGAÇA0 140 1.042

&RUÇO: NC4, 8,00,

a VENDA -
Na Guanabara

re4 Vendam Av. Rodriguez Alves 2
Agência It Ministério da Fazenda

Atuuclo-so u pedidos pelo Serviço de Rocasbglao Poota

Vau BraciEn
No sede do MN

PREÇO DÉS,TE EXEMPTAR — NCr$, 0,16


